⁷¹ Usp. *Corpus hermet.* 2 (*Ascl.*) 9, 23.

⁷² Usp. *Ivi* 9, 24.

navodi) moralo je nastati u vremenu oko 268—273, za velikih društvenih i vjerskih nereda u Egiptu. Država se raspadala, a s njom i stari kultovi, dok se kršćanstvo širilo. A možda su posrijedi i opća mjesta iz apokaliptičke književnosti, koja nisu vezana za određene povijesne događaje. To djelo uveliko navodi i Laktancije (240—320), pa je svakako moralo nastati ranije. Latinski prijevod *Asklepije* sačuvao nam je Apulej, ali to najvjerojatnije nije i njegov prijevod. Laktancije nije poznavao prijevod kojim se služio Augustin; njegova latinska verzija grčkog je njegova vlastita.

^B Očigledno, Augustin nije pretpostavljao da je latinski prijevod *Asklepije* od Apuleja, jer ne imenuje nikakvog prevodioca, iako je upravo bio govorio o Apuleju te uspoređivao njegove nazore s Hermesovim. Od grčkog izvornika postoje samo odlomci, ali je 1948. pronađen i potpun koptski prijevod *Asklepije*.

^C U *Asklepiju*, 10, latinski prevoditelj razgovora objašnjava riječ *mundus* kao prijevod grčke riječi *κόσμος*, što znači cijeli uređeni svemir. Međutim, u *Asklepiju* 14 b, stoji kako je *mundus* grčki *ὕλη*, ili *ivar*, za što su uobičajene latinske riječi *materia* ili *silva*. Tako je i u *Asklepiju* 7b, *mundanum* prijevod grčkog *ὕλικόν*, *tvaran*. Zbog takvih nedosljednosti u latinskom prijevodu i inače nejasna rasprava *Asklepije* postala je još nejasnijom.

eisdem ludificationibus daemonum loquitur, nec Christianum nomen evidentiter exprimit, sed tamquam ea tollerentur atque delerentur, quorum observatione caelestis similitudo custodiretur in Aegypto, ita haec futura deplorans luctuosa quodam modo praedicatione testatur. Erat enim de his, de quibus dicit Apostolus, quod *cognoscetes Deum non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt et immutaverunt gloriam incorrupti Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis*⁷³, et cetera, quae commemorare longum est. Multa quippe talia dicit de uno vero Deo fabricatore mundi, qualia veritas habet; et nescio quo modo illa obscuracione cordis ad ista delabatur, ut diis, quos confitetur ab hominibus fieri, semper velit homines subdi et haec futuro tempore plangat auferrī quasi quicquam sit infelicius homine, cui sua figmenta dominantur; cum sit facilius, ut tamquam deos colendo, quos fecit, nec ipse sit homo, / quam ut per eius cultum dii possint esse, quos fecit homo. Citius enim fit, ut homo in honore positus pecoribus non intellegens comparetur⁷⁴, quam ut operi Dei ad eius imaginem facto, id est ipsi homini, opus hominis praeferatur. Quapropter merito homo deficit ab illo qui eum fecit, cum sibi praeficit ipse quod fecit.